
 

 

Об утверждении состава Общественного совета 

при Министерстве финансов Российской Федерации 

 

В соответствии с пунктом 4 постановления Правительства Российской 

Федерации от 2 августа 2005 г. № 481 «О порядке образования общественных 

советов при федеральных министерствах, руководство которыми осуществляет 

Правительство Российской Федерации, федеральных службах и федеральных 

агентствах, подведомственных этим федеральным министерствам, а также 

федеральных службах и федеральных агентствах, руководство которыми 

осуществляет Правительство Российской Федерации» и пунктом 3.5 Положения  

об Общественном совете при Министерстве финансов Российской Федерации, 

утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации  

от 22 февраля 2024 г. № 79, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав Общественного совета при Министерстве финансов 

Российской Федерации согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Определить ответственным секретарем Общественного совета  

при Министерстве финансов Российской Федерации Колычева Владимира 

Владимировича – заместителя Министра финансов Российской Федерации. 

                                                           
 С изменением, внесенным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 мая 2024 г. № 218. 



2 
 

3. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 3 декабря 2020 г. 

№ 1075 «Об утверждении состава Общественного совета при Министерстве 

финансов Российской Федерации»; 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 11 января 2023 г. 

№ 2 «О внесении изменения в состав Общественного совета при Министерстве 

финансов Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 3 декабря 2020 г. № 1075»; 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 20 апреля 2023 г. 

№ 176 «О внесении изменения в состав Общественного совета при Министерстве 

финансов Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 3 декабря 2020 г. № 1075»; 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 20 декабря 2023 г. 

№ 598 «О внесении изменения в состав Общественного совета при Министерстве 

финансов Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 3 декабря 2020 г. № 1075»; 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 18 сентября 2024 г. 

№ 404 «О внесении изменения в состав Общественного совета при Министерстве 

финансов Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 3 декабря 2020 г. № 1075». 

 

 

Министр                  А.Г. Силуанов 

 



Приложение 

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от _______________ № ____ 

 

 

 

СОСТАВ 

Общественного совета 

при Министерстве финансов Российской Федерации 

 

 

Абрамова 

Марина Александровна 

– Торгово-промышленная палата Российской 

Федерации 

 

Батаев 

Вячеслав Владимирович 

– Общероссийское отраслевое объединение 

работодателей железнодорожного транспорта 

   

Беляков 

Сергей Юрьевич 

 

 

Бокова 

Людмила Николаевна 

– 

 

 

 

– 

Саморегулируемая организация Национальная 

ассоциация негосударственных пенсионных 

фондов  

 

Автономная некоммерческая организация  

«Агентство поддержки государственных 

инициатив» 

 

Гриб 

Светлана Николаевна 

 

– 

 

Первичная профсоюзная организация работников 

Федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего  

образования «Сибирский федеральный 

университет» профсоюза работников народного 

образования и науки Российской Федерации 

 

Гришин  

Петр Алексеевич 

 

 

– 

 

Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия») 

Златкис  

Белла Ильинична 

– Национальная финансовая ассоциация 

   

Калинин 

Александр Сергеевич 

 

– Общероссийская общественная организация 

малого и среднего предпринимательства «ОПОРА 

РОССИИ» 

 

Климанов 

Владимир Викторович 

– Автономная некоммерческая организация 

«Институт реформирования общественных 

финансов» 

   



2 
 

 

Комиссаров 

Алексей Геннадиевич 

 

– 

 

Общероссийское общественное движение 

«НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» 

 

Косарев  

Игорь Борисович 

 

– 

 

Союз производителей алкогольной продукции 

 

Косолапов  

Геннадий Николаевич 

 

– 

 

Общественная организация – Российский 

профессиональный союз железнодорожников  

и транспортных строителей (РОСПРОФЖЕЛ) 

   

Костин 

Андрей Леонидович 

 

– 

 

Общероссийская общественная организация 

«Российский союз промышленников  

и предпринимателей» 

 

Кудрявцева 

Мария Владимировна 

 

 

Кузьминов 

Ярослав Иванович 

 

Курляндская 

Галина Витальевна 

 

– 

 

 

 

– 

 

 

– 

Саморегулируемая организация Национальная 

ассоциация негосударственных пенсионных 

фондов 

 

Ассоциация развития финансовой грамотности 

 

 

Ассоциация экспертов «Центр фискальной 

политики» 

 

Лапин 

Феликс Феликсович 

 

Мальцев 

Михаил Станиславович 

– 

 

 

– 

 

 

Союз «Калининградская торгово-промышленная 

палата» 

 

Некоммерческая организация «Масложировой 

Союз России» 

Мурычев 

Александр Васильевич 

– 

 

 

Общероссийская общественная организация 

«Российский союз промышленников  

и предпринимателей» 

 

Просыпкин 

Олег Геннадьевич 

– 

 

 

Общероссийская общественная организация 

«Российский союз налогоплательщиков» 

 

Русакова 

Анастасия Сергеевна 

– 

 

 

Ассоциация «Национальное объединение 

внутренних аудитов и контролеров» 

Степаненко 

Андрей Николаевич 

 

– Общероссийская общественная организация 

«Деловая Россия» 

 

Сытин 

Дмитрий Анатольевич 

– Торгово-промышленная палата Российской 

Федерации  



3 
 

 

Фадеев 

Дмитрий Евгеньевич 

 

Хоружий 

Людмила Ивановна 

– 

 

 

– 

Торгово-промышленная палата Российской 

Федерации 

 

Некоммерческое партнерство «Институт 

профессиональных бухгалтеров и аудиторов 

России» 

 

Чирков 

Максим Андреевич 

– Объединенная первичная профсоюзная 

организация МГУ имени М.В. Ломоносова 

Московской городской организации 

общероссийского профсоюза образования 

 

Шаталов 

Сергей Дмитриевич 

 

– Общероссийская общественная организация 

«Ассоциация юристов России»  

Швецов 

Сергей Анатольевич 

 

– Национальная ассоциация участников фондового 

рынка  

Эскиндаров 

Мухадин Абдурахманович 

– 

 

Объединенная первичная профсоюзная 

организация Федерального государственного 

образовательного бюджетного учреждения 

высшего образования «Финансовый университет 

при Правительстве Российской Федерации» 

Московской городской организации 

общероссийского профсоюза образования. 

 

   

 


	1
	2
	3
	4
	5

